Por ocasião do pagamento dos salários relativos ao mês de junho de 2024 as empresas
concederão ao trabalhador estudante, que tenha requerido a concessão desse benefício até o
dia 20 de junho, um auxílio educação, que não terá carácter salarial, no valor de R$ 499,00
(QUATROCENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS). Para o recebimento do mesmo, o
empregado deverá ter mais de 3 meses de serviço continuo na mesma empresa e estar
matriculado e efetivamente estudando em estabelecimento de ensino oficial, reconhecido, de
1º e 2º grau, superior ou curso técnico.

[...]

profissionalizantes superiores ou de qualificação profissional, de interesse da empresa e
vinculados as funções desempenhadas, mediante análise do CDH e Direção, terão direito ao
ressarcimento de 50%(cinquenta por cento) das despesas com inscrição e respectivas
mensalidades, devidamente comprovadas, até o limite mensal de R$ 499,00
(QUATROCENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS), não configurando salário in natura, na
forma do inciso II do parágrafo 2º, do artigo 458 da CLT.

a) O ressarcimento previsto do caput desta cláusula condicionado ao aproveitamento do curso
pelo empregado interessado.

b) O funcionário que for contemplado com o benefício do caput desta cláusula não terá direito